



Transportministeriet

Transportministeren

Transportudvalget
Folketinget

2. marts 2022
2022-806

Frederiksholms Kanal 27 F
1220 København K

Telefon 41 71 27 00

Transportudvalget har i brev af 28. januar 2022 stillet mig følgende spørgsmål (TRU alm. del), som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Brigitte Klintskov Jerkel (KF)

Spørgsmål nr. 211:

Vil ministeren redegøre for status på at sikre mennesker med handicap en bedre adgang til kollektiv transport, herunder om ministeren har igangværende drøftelser med trafikkselskaberne og eventuelle resultater fra sådanne drøftelser?

Svar:

De regionale trafikkselskaber er i henhold til lov om trafikkselskaber stiftet af regionerne og kommunerne i de relevante geografiske områder. Trafikkselskaberne står for udbud og drift af kollektiv busstrafik på vegne af kommuner og regioner. Trafikkselskaberne er direkte forpligtet til at efterleve FN's handicapkonvention.

FN's handicapkonvention tilskriver blandt andet, at personer med handicap på lige fod med andre har adgang til transportmuligheder i videst mulig udstrækning inden for de ressourcer, der er til rådighed.

Tilgængeligheden i den kollektive busstrafik er derfor et ansvar som skal løftes af trafikkselskaberne.

I 2021 publicerede Institut for Menneskerettigheder rapporten "Busser for alle", som undersøgte tilgængeligheden i den kollektive busstrafik. Transportministeriet noterede sig dengang, at instituttet vurderer, at der er plads til forbedringer i tilgængeligheden i den kollektive busstrafik.

I forlængelse heraf mødtes den daværende transportminister med Danske Handicaporganisationer og trafikkselskaberne henholdsvis den 19. august og den 26. august. Disse møder resulterede i, at den



tidligere minister opfordrede parterne til at mødes i et antal regionale dialogfora om, hvordan man bedre kan sikre tilgængelighed i den kollektive busstrafik.

Da spørgsmålet relaterer sig til trafikskaberne og deres arbejde med tilgængelighed, har ministeriet bedt Trafikskaberne i Danmark om at komme med en status på samarbejdet med Danske Handicaporganisationer.

Trafikskaberne i Danmark oplyser, at Movia og Midttrafik har nedsat tilgængelighedsfora med repræsentanter fra Danske Handicaporganisationer, der henholdsvis mødes kvartalsvist og halvårligt. Endvidere så har Fynbus et handicapråd med blandt andet repræsentanter fra Danske Handicaporganisationer og Dansk Blindesamfund. Sydtrafik og NT har ikke nedsat egentlige tilgængelighedsfora i regi af trafikskaberne, men vil kunne deltage i møder i de kommunale tilgængelighedsudvalg efter behov.

Desuden oplyser Trafikskaberne i Danmark, at trafikskaberne har etableret en intern tilgængelighedsgruppe, hvor de deler erfaringer på tilgængelighedsområdet.

Med venlig hilsen

Trine Bramsen